
责任编辑/魏育林

美术编辑/安 琪 本版校对/黄文鸣 03要闻2021年10月8日

星期五

序
号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

受理
编号

D2SD2
021092
30069

D2SD2
021092
30071

D2SD2
021092
30063

D2SD2
021092
30074

X2SD2
021092
30180

D2SD2
021092
30049

X2SD2
021092
30111

D2SD2
021092
30013

D2SD2
021092
30015

[...]
的煤场为宁阳县兴鸿工贸有限责任公司，法人代表朱某某。该公司2017年11月取得环评批复（宁环审报告表〔2017〕72号），2018年
4月完成自主验收。煤场四周设置了高于物料的围挡，场内建有喷雾洒水设施，场内地面及道路全部硬化，煤场南、东、西南建有蓄水
池用于收集雨水，总蓄水量约650立方米，收集雨水用于抑尘喷洒。现场发现该煤场内存放的部分煤炭未覆盖。2.通过华丰镇国土所
核实，该煤场所占地不属于一般耕地和基本农田。

9月24日，东平县组织东平县住房和城乡建设局、银山镇对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如下：信访人反映的村
内道路实际为村内道路的一部分，该路两侧农户厕所改造工程均低于该路50厘米左右，对路两侧厕所进行现场查看并走访周边住
户，不存在因厕所改造不合格，粪便污水排放在道路上的问题。此路原为一条水泥路，因老220国道路基提升，致使该处道路地势变
低，下雨天积水严重。狗山村村委会为提高该段道路地势，在该道路上进行垫土，由于资金原因，未进行硬化，雨天道路泥泞。

此件与第二十二批X2SD202109160120反映内容一致。9月24日，东平县组织东平县自然资源和规划局、东平县综合行政执法局、
彭集街道对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如下：1.关于尚流泽村村西70亩地荒芜，堆有建筑垃圾，扬尘、异味污染问题。信
访人反映的“村西70余亩”实际占地面积为47.8亩，2020年6月2日，尚流泽村委会将该地块承包给尚某种植（承包期为10年），尚某因个
人原因一直未进行种植。9月17日现场核查时，该地块北侧堆存少量建筑垃圾，9月20日已将建筑垃圾清理完毕。9月24日再次核查，未
发现堆存建筑垃圾，现场未发现扬尘、异味问题。2.关于在农田填埋建筑垃圾，破坏生态环境问题。信访人反映的位置现为一条废弃道路，
土地性质为采矿用地。因地势低洼，前期修建该路时，程某奎将一户多宅清理产生的少量建筑垃圾垫在路上，不存在破坏环境问题。

9月24日，新泰市组织新泰市综合行政执法局、青云街道对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如下：信访人反映的老
北京羊蝎子烧烤店位于新泰市青云街道幸福里小区北门西侧，该餐饮店属商住楼，设有燃气灶2台、抽油烟机2台、烧烤炉1个，南侧
通往小区排烟口处接入一根直通楼顶的排烟道，高出楼顶1.5米，未安装油烟净化设备。新泰市综合行政执法局下达《责令（限期）改
正通知书》，要求立即安装油烟净化设施并保持正常运行。

该问题与第22批D2SD202109160049号信访件反映内容一致。9月24日，泰山区组织岱庙街道对信访件反映的问题进行了调
查核实，有关情况如下：五马街123号五马新居小区于1993年建成，为泰山区房屋开发公司、岱岳区党校、泰安市文化馆单位宿舍，目
前无单位进行管理。1.关于道路破损、扬尘问题。进入小区胡同道路路面存在积尘、坑洼不平现象。2.关于污水溢流问题。对小区内
16处污水井进行排查，并沿管线进行排查，未发现污水外溢现象。五马社区召集居民代表了解污水外溢问题，岱庙街道工作人员对周
边4位居民进行走访，均表示未发现污水外溢情况。

9月24日，泰安市组织泰安市自然资源和规划局、泰安市城市管理局、泰山区对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如
下：福满楼饭店南侧的河道为七里河下游河段。1.关于河道内有生活垃圾问题。该段河道内有少量生活垃圾，岸边无垃圾堆积。2.关
于河水黑色，散发臭味问题。因万岳华府D区项目建设施工导致主管网堵塞，污水在七里河上游溢流至河道内，流至下游王庄社区
处。9月10日确定了修复方案并开始施工，由于对原污水管道内污水水量估计不足，加之近期雨水量较大，导致污水管网维修方案未
能成功实施。9月28日，万岳置业有限公司委托专业管网维修疏通单位卫利洁环保科技有限公司对污水管网进行维修，初步勘察发
现，污水管内疑似存在岩石，机械破除未能成功实施，计划9月29日下水勘察，修改制定修复方案，尽快修复污水管道。

9月24日，泰山区组织泰安市生态环境局泰山分局、省庄镇对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如下：该项目是博阳路扩
建工程中被拆迁的后省庄村村民的回迁楼。1.关于喷黑漆，异味严重，有黑色飘洒物，吸入肺中影响身体健康问题。现项目已完成主体建
设，进入工程装饰、安装阶段，进行外墙喷涂抗碱封闭底漆及真石漆。查阅该项目的相关设计资料、施工资料、真石漆检验报告等资料，真
石漆喷涂工程施工流程：找平抗裂砂浆-喷涂抗碱封闭底漆-划分网格线-贴线条-喷涂第一遍真石漆-喷涂第二遍真石漆-干燥后喷涂罩
面漆。施工方提供的抗碱封闭底漆及真石漆检测报告，均符合国家标准要求。走访周边10名群众，均反映未闻到异味，未发现黑色飘洒
物。泰安市生态环境局泰山分局已委托山东国润环境检测有限公司，对厂界无组织废气颗粒物、苯、甲苯、二甲苯、VOCs、臭气进行监测，
检测报告显示下风向厂界无组织臭气浓度最大值为13（无量纲），符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表1中20（无量纲）的标
准；下风向厂界无组织苯最大值为0.0289mg/m³，甲苯最大值为0.0012mg/m³，二甲苯最大值为0.0016mg/m³，VOCs最大值为
0.034mg/m³，颗粒物最大值为0.372mg/m³，符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中颗粒物1.0mg/m³，苯0.40mg/
m³，甲苯2.4mg/m³，二甲苯1.2mg/m³，VOCs4.0mg/m³的标准。2.关于拨打过12345，但是问题未解决问题。9月22日接到泰山先锋
慧治服务平台（12345）转办件后，已交省庄镇进行处理。因该12345信访案件与中央环保督察案件办理时限重合，需要对厂界无组织废
气进行检测，泰安市生态环境局泰山分局对12345信访案件办理延期手续，并委托山东国润环境检测有限公司进行检测，厂界废气各项
污染物不超标（具体检测数据同上），10月2日已对12345信访人进行回复并告知检测结果，信访人表示认可。

9月24日，宁阳县组织环城科技产业园、宁阳县自然资源和规划局、宁阳县畜牧兽医事业发展服务中心、泰安市生态环境局宁阳
分局对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如下：1.信访人反映的养鸭场为宁阳县润鸿畜禽养殖场，占地160亩，不属于禁养
区，场内有21个鸭棚，设计年出栏肉鸭12万只，该养殖场于2016年11月进行了环评登记（备案号：宁环备字〔2016〕17号）。现场检
查时该养殖场存栏量7.5万只，通过核定，该养殖场2021年出栏量超过15万只，应当办理环境影响评价报告书，原环评手续已失效。
2.该养殖场鸭棚下面是1.5米深的沉淀池，沉淀池上是漏网，漏网上养殖鸭子，沉淀池已做防渗处理。养殖场另建设有5个50米×5
米×4.5米的三级沉淀池，已做防渗处理并覆盖有盖板，粪污收集后通过密闭管道排至三级沉淀池内，根据三级沉淀池内粪污情况不
定期清理，抽出的粪污运输到养殖场南侧其承包的50亩耕地和孙家厂村北190亩耕地进行还田利用。现场检查时部分盖板有破损，
已要求养殖场对盖板进行修复，现已修复完成。3.养殖场门前西侧为乡饮乡灌溉引水干渠，距离养殖场约30米，与养殖场之间有一条
道路相隔，现场未发现养殖粪污排入水渠现象。经走访周边6名群众，均表示没有发现地下水发黄和有臭味的情况。环城科技产业园
已委托检测公司对养殖场厂界臭气及周边的地下水和西侧的引水干渠水质进行了检测，检测结果尚未出具。

此信访件与第八批编号X2SD202109020003转办件、第十六批编号X2SD202109100041转办件重复。9月24日，宁阳县组织
宁阳经济开发区、泰安市生态环境局宁阳分局对信访件反映的问题进行调查处理，有关情况如下：1.关于污水问题：该公司污水处理
站采用“预处理+A/O”为主体的处理工艺。胆汁酸生产车间、CDCA生产工艺浓水调节PH后，同循环冷却排水、生活废水、冲洗废
水、冷凝水、一般工艺水进入综合调节池混合，后续经厌氧池、好氧池、二沉池、混凝沉淀池，出水经在线监测后排至园区污水管网。泰
安市生态环境局宁阳分局于9月24日委托检测公司对该企业PH调节池、综合调节池、好氧池、二沉池、清水池、总排口废水COD、氨
氮、全盐量、总磷、总氮、总有机碳等项目进行检测。该项目生产工艺浓水全盐量为5700mg/L（约22立方米/天），综合调节池全盐量
为1660mg/L（混合后水量约106立方米/天），好氧池全盐量为1980mg/L、二沉池全盐量为1930mg/L、清水池全盐量为1530mg/L、
总排口全盐量为1480mg/L，各环节全盐量变化属于正常范围，未发现稀释排放现象。现场检查时厌氧池正常使用，污泥沉降比在正
常范围。通过分析检测报告，总排口数据达标。2.关于未验先投问题：山东中京生物科技有限公司年产120吨熊去氧胆酸项目（一期）
于2017年6月12日取得环评批复（文号：泰环审〔2017〕3号），2017年7月开工建设；2018年12月污水处理、冷库建设完成；2019年1
月，该公司冷库租赁给泰安安信食品有限公司使用；2019年12月，胆酸车间设备安装完成，进行调试；受疫情影响，2020年5月，胆酸
车间开始试生产；2020年11月，CD车间设备安装完成，开始试生产；2021年2月起开展竣工验收检测，2021年5月通过项目竣工环
保验收。该公司自2017年至2018年共缴纳电费19.5万元，此电费用于基础建设期间的设备及建设期施工用电；2019年共缴纳电费
56万元，用于冷库租赁存储运行及建设安装施工用电。3.关于废气收集设施运行、危废管理问题：通过调阅该公司废气处理设施运行
记录，废气设施运行正常，开展废气自行检测15次，其中非甲烷总烃满足挥发性有机物排放标准第6部分:有机化工行业（DB37/
2801.6-2018），氯化氢满足制药工业大气污染物排放标准（GB37823-2019），颗粒物及甲醇满足大气污染物综合排放标准
（GB16297-1996），臭气浓度满足有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准（DB37/3161-2018）。该公司
每3个月更换一次活性炭，已更换4次，共更换废活性炭、废过滤棉1128.8千克，该公司已与泰安市腾跃环保科技有限公司、泰安嘉通
再生资源利用有限公司签订危废处置协议，目前废活性炭和过滤棉存放于公司危废间。4.关于原料废弃物问题：该公司主要原料废
弃物为鸡鸭胆皮，已与宁阳县华瑞果蔬种植合作社签订胆皮销售合同，华瑞合作社定期清运胆皮用于园林绿化追肥，现场检查时该合
作社在果园中央硬化地面上存储胆皮，并全部进行覆盖，周边无住户，现场无明显异味。

9月24日，东平县组织东平县农业农村局、东平县畜牧兽医事业发展服务中心、东平县市场监督管理局、银山镇对信访件反映的
问题进行了调查核实，有关情况如下：信访人反映的银山镇中心小学位于该镇前银山村，镇驻地及220国道以西。1.关于东平县银山
镇中心小学西及西北大片土地，臭水污水直排，集市活鸡露天宰杀，遍地血迹，沟边有大量垃圾堆积问题。信访人反映的养殖户和屠
宰点分别为房某某养猪户和郭某某宰羊点。房某某养猪户位于东平县银山镇中心小学西侧200米处，属非禁养区。该养猪户2002
年开始养猪，建设猪舍1栋，约150平方米，存栏生猪30余头。猪舍南侧和西侧为林地，北侧为农田，东侧为该养猪户住宅。该养殖户
采用干清粪方式打扫猪舍，猪粪经堆积发酵后还田利用，少量冲洗水经排污沟排入西侧林地。现场有猪粪堆积和少量冲洗水，存在异
味。郭某某宰羊点位于东平县银山镇中心小学西侧，该户长期在此宰羊并销售羊肉，现场有待宰羊和部分羊羔共30余只。待宰羊产
生的羊粪在待宰羊舍漏粪板下堆积后还田利用。在反映的位置确实存在部分周边商户生活垃圾和市场蔬菜瓜果垃圾。集市存在宰
杀活鸡行为，血液经收集后统一妥善处置，未发现反映的遍地血迹现象。2.关于两环路由南向北五家服装厂烂布头、衣服废品丢弃路
边问题。反映的5家服装厂中，一家无工商营业执照被依法取缔，另4家服装厂均为来料加工，不涉及印染和漂洗，产生的污染物主要
为加工衣服产生的废边角料。废边角料由各厂收集后，统一清运至垃圾收集箱内。近期由于220国道大修，银山镇垃圾外运通道受
阻，造成中心小学西侧清运不及时。3.关于臭水和垃圾污染基本农田，校外西边臭味难闻，严重污染环境问题。反映的位置土地性质
为建设预留地。银山镇中心小学西土地地势低洼，其海拔比周边区域低1米至2米，且该处雨水管网建设年代久远，管道顶标高比
220国道雨水主管网底标高低近30厘米。今年9月，银山镇经历数次强降水，造成大量雨水留存在该处，无法外排。银山镇正在积极
组织排涝力量对该处积存雨水进行抽运。联合调查组现场检查时，该处积存的雨水无异味，已委托东平县环境监测站对该处水样进
行取样监测。

9月24日，东平县组织东平县自然资源和规划局、东平县综合行政执法局、老湖镇对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情
况如下：1.信访人反映的为东平家宝石料有限公司，位于东平县老湖镇大王峪村西南，生产经营项目为石材加工项目，2011年12月6
日取得环评批复（东环报告表〔2011〕66号），2020年11月完成自主验收，2017年4月9日办理了《采矿许可证》，矿山名称为大王峪建
筑石料用灰岩矿2号矿，有效期限自2017年4月9日至2021年4月9日。东平县于2018年开展了山石矿山整合，2020年1月17日，
东平县家宝石料有限公司通过了泰安市山石矿山综合整治工作领导小组综合整治验收。2.2017年4月至6月，东平县家宝石料有限
公司在原矿区范围外北侧修筑道路时，非法开采建筑石料用灰岩矿0.22万平方米，毛石共0.6万吨。2018年6月1日，原东平县国土
资源局向该公司下达《行政处罚决定书》（东国土罚字〔2018〕第J-11号），罚款和没收违法所得共87257元。

9月24日，岱岳区组织山口镇、岱岳区自然资源和规划局、岱岳区农业农村局、岱岳区林业保护发展中心对信访件反映的问题进行了
调查核实，有关情况如下：关于侵占果园、在耕地上私自建厂的问题。结合卫片执法及群众提供的线索，发现该区域及周边共3处违建。
东迓庄村一村民占用耕地0.94亩，并硬化使用；后迓庄村一村民占用耕地0.7亩建临时周转房；赵石汶村一村民占用林地2.6亩建设厂房。

9月24日，泰安市组织泰山区、泰安市自然资源和规划局对信访件反映的问题进行了调查核实，有关情况如下：泰安创联染整有限公